Sensus vero vel *cæce*, vel *intellectu conscientia*, cum hominem, tum bestias movet. Si *cæce*, *instinctum* nominamus; si *intellectu conscientia*, *amorem sui*: qui nempe sensu grati vel ingrati nascitur.

Ratio denique liberam hominis voluntatem gubernat.

Animalem hominis naturam vi mechanica & instinctu conservari, nullum est dubium: moralē autem,

tem, an amor sui solus, an ratio sola, an utraqve conjunctim constituant? hæc igitur est quæstio, de qua disputamus.

§. 3.

De externis adminiculis, qvæ humanam sustinent societatem, educatione scilicet & *legibus civilibus* & *religione*, nil monemus. Eorum enim vis internis illis stimulis tota debetur.

Statuunt quidem nonnulli, honesti fundamentum religionem, sive *Dei voluntatem esse*. Religionis vera sensum virtutis idea antecedat, necesse est. Qvam nobis Dei concipiamus notionem, nisi sanctissimi, h. e. honestissimi, a qvo omne turpe absit? atque quid aliud de voluntate ejus nos ratio doceat, qvam justum ei placere, injustum vero displicere? Oportet itaque honesti & justi naturam antea nobis esse definitam, qvam Dei, ejusqve voluntatis, ullam nobis formemus ideam.

Sunt præterea, qui *sensum moralem*, cum a sensu physico, tum a ratione diversum, hominem interne & immediate mouere, contendant. Illum vero nil esse nisi effectum, vel sensus physici in idealem transmutati, vel rationis in voluntatem superiorum agentis, ex iis, qvæ postea dicentur, manifestum fore speramus. Ejusdem esse indolis *benevolentiam* illam naturalem, qvam principii loco, hominem ad honestum ducentis, statuit illustris auctor Examinis sagacissimi Metaphy-

A 2 sicæ

sicæ Morum Kantianæ (*), defendere audemus. Videatur ille duobus præsertim fundamentis assertum suum confirmare; qvorum unum in propensione benefaciendi latet, qvam in hominis natura, a sui amore cupidumqve illecebris non abrepti, inesse contendit. (*) Alterum vero in bonæ conscientiæ testimonio, siue ipsius applausu, ad animi tranquillitatē servandam unicui. qve, in qvemcunqve fortunæ gradum sublatuſ sit, necessario, possum est. Benignitatis vero iſius originem a sensu physico duci facile posse, existimamus, atqve postea paucis ostendere conabimur. Conscientiæ vero testimonium ideam honesti definiere haud potest: illud nempe haec præcedat, necesse est. Non fane sentit, opus sibi esse fui ipsius applausu ille, qvem euk.

(*) v. Låsning i blandade ånnen l. c.

(**) "Et inifrån verkande, icke utifrån häckommit begär til medvarelfers lyckslighet, oätskiljeligen förenadt med ala ändliga, efter begrepp verkande varelser, och derföre hos dem lika ursprungeligt med sjelfva förmuſtet". (p. 129). Non fane audemus cum tanto viro luctari: ingenue tamen fatemur, nos non intelligere posse, qvid sit felicitatis humanæ studium, in mente hominis innatum, & a priori agens; confessa enim est res, homini, qvi nil sensibus expertus fit, nullam omnino fore ideam felicitatis vel suæ vel alienæ. Acutissime qvidem deinde (p. 161). hoc felicitatis studium e nisu qvoddam extra se agendi, enti rationali sed finito, necessarie at tribuendo derivat: qvæ autem actio non nisi in felicitatem intendere possit. Sed omnem extra se agendi nisum in homine a sensu excitari, nec a priori exilere, pro concessso habe-

culpæ pudor adhuc non punxerit: culpæ autem notio nulla esse potest, nisi officio antea cognito.

Difficillime omnino probari posse afferimus, in homine aliquam esse propensionem, qvæ sive a sensu physico, sive a ratione originem suam non ducat.

In eo igitur cardine tota hæc versari disputatio nobis videtur, ut disqviratur: qvid sensus vel amor fui, & qvid ratio ad honesti principium definiendum valeat?

§. 4

Qui totam rem moralem solo amore sui fundant, si ipsi sibi consentiunt, ad sensum physicum omnia non modo desiderandi, sed etiam cogitandivm referunt, atqve ita rationem plane tollunt.

A 3

Sie

mus. Perpetuo sane dormiat, qvem nullæ res externæ moverint. Earum vero sensu exitati hominis rationem a priori qvidem ita agere, ut in unum qvoddam & abso- lutm intendat, ad felicitatem autem, cuius notio tota empirica est, admitti haud posse: indubio probasse argumentis, recentiores mentis humanæ Anatomi nobis qvidem videntur. Hypothesin autem illam ingeniosissimam, qvæ hoc saltem indubie probat, auctori ejus istam esse benevolentiam felicitatisqve humanæ augendæ ardorem, qvem homini innatum esse vult, ut qva par est subtilitate refelleremus, tantum nobis haud arrogavimus. Hæc solum, occasione data, monuimus, ne obstaculum, qvod definituris nobis principia hominem moventia occurrebat, transfilisse videremur. Speramus tamen ea, qvæ postea dicimus, nostram sententiam satius confirmatura esse.

Sic Helvetius, qvì hanc præ plurimis affectarum suorum meruit laudem, qvod Philosophum sibi contentaneum se præstiterit, cum totam nostram rerum cognitionem non nisi memoriam esse eorum qvæ sentimus, tum omnem nostram voluntatem e sensu grati vel ingrati oriundam esse, contendit.

Qvo factò virtus nū erit nisi computatio callidissima eorum, qvæ sensum gratissime afficiunt.

Qvamvis contraria veræ virtutis notioni, hæc ejus definitio mox tibi videatur: difficillime tamen aliam hujus loco substituas, si principium honesti in solo amore sui ponere pergas. Quem nempe doloris & voluptatis memoria totum contineri; nec ullam esse felicitatis humanæ ideam, eujus origo e sensu physico derivari nequeat: extra omne posuit dubium, princeps ille recentiorum Epicuræorum, quem nominavimus.

§. 5.

Transformant autem, ac pulchriori induunt habitu, ut vix cognoscatur, sensualem hunc sui amorem duæ proprietates naturæ humanæ, singulares sene ac egregie notandæ.

Una est adminiculi cum fine transmutatio: alterum sympathia qvædam, vel unius hominis in alterius locum translatio: utraqve nempe phantasiae opere, ideas mire associante, effecta.